Nero condendæ urbis nouæ ; & cognomento suo appellandæ gloriam quærere. Quippe in regiones quattuordecim roma diuiditur, quarum quattuor integræ manebant : tres solo tenus deiectæ . Septem reliquis pauca tectorum uestigia supererant : lacera & semiusta. Domuum & insularum & templorum : quæ amissa sunt : numerum inire haud promptum fuerit : Sed uetustissima religione : quod Seruius Tullius lune : & magna ara fanumq; quæ præsentî herculi arcas euander sacrauerat : ædesque statoris iouis uota Romulo : Numæq; regia : & delubrum uestæ cum penatibus populi romani exusta. Iã opes tot uictoriis quæ sitæ & græcarum artium decora : exin monumenta ingeniorum antiqua & incorrupta : quanuis in tanta resurgenti urbis pulchritudine multa seniores meminerint : quæ reparari nequibât . Fuere qui annotarent. xiiii. Kal. Sextilium principium incendii huius ortum : & quo Senones captam urbem inflammauerant . Alii eousque cura progressi sunt : ut totidem annos mensesque & dies inter utraque incendia numerent . Cæterum Nero usus est patriæ ruinis . extruxitque domum : in qua haud perinde gemæ & aurum miraculo essent : solita pridem : & luxu uulgata : quam arua & stagna : & in modum solitudinum : hinc siluæ : inde aperta spacia : & prospectus : magistris & machinatoribus Seuerro & Celere : quibus ingenium & audacia erat : etiam quæ natura denegauisset : per artem temptare : & uiribus principis illudere. Namq; ab lacu auerno nauigabilem fossam usque ad hostia thyberina : depressuros promiserât : squalenti littore : aut per montes aduersos. Neque enim aliud humidum gignendis aquis occurrat. quã pomptinæ paludes. cætera abrupta aut arentia. ac si periri possent : intolerandus labor : nec satis causæ . Nero tamen ut erat incredibilium cupitor : effodere proxima auerno iuga connixus est. Manentq; uestigia irritæ spei . Cæterum urbis quæ domus supererant : non ut post gallica incendia : nulla distinctione : nec passim erectæ : sed dimensis uicorum ordinibus : & latis uiarum spaciis : cohibita ædificiorum altitudine : ac patefactis areis : additisque porticibus : quæ frontem insularum protegerent . Eas porricus Nero sua pecunia extructurum : purgatasque areas dominis traditurum pollicitus est . addidit præmia pro cuiusque ordine : & rei familiaris copiis. finiuitque

tempus intra quod effectis domibus aut insulis adipiscerentur
Ruderi accipiendo hostienses paludes destinabat, utique naues
quæ frumentum thyberi subuectæ essent: onustæ rudere decur
rerent. Aedificiaq; ipsa certa sui parte: sine trabibus: saxo gabio:
albanouë solidarentur. & is lapis ignibus impuius est. Iã aqua
priuatorum licentia intercepta: quo largior: & pluribus locis in
publicum flueret. Custodes & subsidia reprimendis ignibus: in
propatulo quisq; haberet: nec communione parietum: sed pro
priis quæq; muris ambirentur. Ea ex utilitate accepta: decorem
quoq; nouæ urbi attulere. Erant tamen qui crederent ueterem
illam formam salubritati magis conduxisse: quoniam angustiae
itinerum: & altitudo tectorum nõ perinde solis uapore perire
perentur. At nunc patulam latitudinem: & nulla umbra defensã
grauiore æstu ardescere. Et hæc quidem humanis consiliis pro
uidebantur. Mox petita a diis piacula: aditiq; Sybillæ libri: ex q
bus supplicatum Vulcano & Cereri Proserpinæq; ac propiciata
Iuno per matronas primum in capitolio: deinde apud proximũ
mare. Vnde hausta aqua: templum & simulachrum deæ prosp
sum est. & lectisternia ac peruigilia celebrare fœminæ qbus
mariti erant. Sed non ope humana: non largitionibus principis
aut deum placamentis: decedebat infamia: quin iussum incen
dium crederetur. Ergo abolendo rumori Nero subdidit reos: &
exquisitissimis pœnis affectit: quos per flagitia inuisos: uulgus
Christianos appellabat. Auctor nominis eius Christus: qui Tybe
rio imperitante: per procuratorem Pontium Pillatum supplicio
affectus erat. Repressaq; i præsens exitiabilis superstitio rursus
erumpebat: non modo per Iudeam originem eius mali: sed per
urbem etiã: quo cuncta undique atrocia aut pudenda confluũt:
celebranturq;. Igitur primo correpti qui fatebantur: deinde indi
cio eorum multitudo ingens: haud proinde in crimine incēdi:
q̄ odio humani generis conuicti sunt. Et pereuntibus addita lu
dibria: ut ferarum tergis contecti: laniatu canum interirent. aut
crucibus affixi: aut flammandi. Atque ubi defecisset dies: in
usum nocturni luminis urerentur. Hortos suos ei spectaculo
Nero obtulerat: & circense ludicrum edebat. Habitu aurigæ
permixtus plebi: uel circulo insistens. Vnde quanquam aduer
sus fontes & nouissima exempla meritos: miseratio oriebatur: